Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                № ______

О внесении изменения в Положение о Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.08.2007 № 388 «Вопросы Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в  Положение о Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.08.2007 № 388 «Вопросы Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2007 № 492, от 29.12.2007 № 788, от 17.11.2008 № 818, от 22.06.2009 № 418, от 01.04.2010 № 217, от 06.12.2010 № 1003, от 10.12.2010 № 1041, от 17.12.2010       № 1078, от 13.12.2011 № 1013, от 02.07.2012 № 576, от 17.09.2012 № 774, от 22.05.2013  № 341, от 22.08.2013 № 592, от 26.10.2013 № 799, от 19.11.2013 № 896, от 18.04.2014 № 253, от 31.05.2014 № 372, от 16.09.2014 № 665,  от 24.11.2014           № 902, от 12.12.2014 № 983, от 11.06.2015 № 433, от 17.09.2015 № 684, от 14.10.2015 № 767, от 25.12.2015 № 984, от 31.03.2016 № 186, от 22.07.2016  № 501, от 08.05.2017 № 266, от 13.06.2017 № 375, от 19.06.2017 № 390, от 31.08.2017 № 623, от 26.09.2017 № 720 от 15.02.2018 № 89, от 11.06.2018 № 448, от 20.08.2018 № 675, от 09.10.2018 № 915,  от 07.11.2018 № 983, от 17.12.2018 № 1154, от 29.12.2018 № 1322, от 27.02.2019 № 134, от 02.09.2019 № 769, от 21.02.2020 , от 26.03.2020 , от 22.04.2020 № 317, от 29.07.2020 № 634, от 29.08.2020 № 757, от 02.10.2020 № 903, от 06.04.2021 № 217, 05.10.2021 № 950), изменение, изложив пункт 3.3.17 в следующей редакции:
«3.3.17. Реализует полномочия в сфере занятости населения путем:
проведения мониторинга состояния и разработки прогнозных оценок рынка труда Республики Татарстан, а также анализа востребованности профессий;
осуществления разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Республики Татарстан;
осуществления в соответствии с положением, утверждаемым Кабинетом Министров Республики Татарстан, регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты;
осуществления в отношении государственных учреждений службы занятости населения Республики Татарстан контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных и обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения, за исключением полномочий, предусмотренных подпунктом 11 пункта 3 статьи 7 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
регистрации граждан в целях содействия в поиске подходящей работы, а также регистрации безработных граждан;
оказания в соответствии с законодательством о занятости населения следующих государственных услуг:
содействие гражданам в поиске подходящей работы;
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования;
психологическая поддержка безработных граждан;
организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности;
организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации;
социальная адаптация безработных граждан на рынке труда;
содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;
содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости;
организация сопровождения при содействии занятости инвалидов;
содействие работодателям в подборе необходимых работников;
организации взаимодействия органов службы занятости с работодателями (по вопросам организации рабочих мест, включая специальные рабочие места для трудоустройства инвалидов, подбора инвалидов для замещения свободных рабочих мест, вакантных должностей) и организациями, осуществляющими образовательную деятельность по образовательным программам профессионального обучения и (или) дополнительным профессиональным программам для граждан из числа инвалидов, в целях замещения свободных рабочих мест, вакантных должностей, в том числе в рамках установленной квоты для приема на работу инвалидов;
организации и проведения специальных мероприятий по профилированию граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы (распределение указанных граждан на группы в зависимости от сферы их предыдущей профессиональной деятельности, пола, возраста и других социально-демографических характеристик, а также статуса на рынке труда, потенциала трудоустройства и мотивации к трудоустройству), а также профилированию работодателей (распределение работодателей на группы в зависимости от организационно-правовой формы, вида экономической деятельности, финансово-экономического положения, условий труда, уровня заработной платы и других характеристик) в целях оказания указанным гражданам и работодателям эффективной помощи при предоставлении государственных услуг в области содействия занятости с учетом складывающейся ситуации на рынке труда;
определения перечня приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан;
формирования и ведения регистров получателей государственных услуг в сфере занятости населения в Республике Татарстан;
принятия мер по устранению обстоятельств и причин выявленных нарушений законодательства о занятости населения и восстановлению нарушенных прав граждан в пределах его компетенции;
организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, в том числе в другой местности, женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность;
информирования о положении на рынке труда в Республике Татарстан;
организации ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
организации проведения оплачиваемых общественных работ;
осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, в виде:
пособия по безработице;
материальной помощи в связи с истечением установленного периода выплаты пособия по безработице;
пенсии, назначенной по предложению органов службы занятости на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно;
выдачи заключений о привлечении и об использовании иностранных работников в соответствии с законодательством о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации;
содействия работодателям в привлечении трудовых ресурсов в рамках реализации региональной программы повышения мобильности трудовых ресурсов;
обобщения практики применения, анализа причин нарушений и подготовки предложений по совершенствованию законодательства о занятости населения в Республике Татарстан;
участия в подготовке предложений для включения мероприятий по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов в государственную программу содействия занятости населения;
информационного обеспечения работодателей по вопросам сопровождения при содействии занятости инвалидов;
взаимодействия с федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы и
работодателями в целях организации сопровождения при содействии занятости инвалидов;
организации профессиональной ориентации инвалидов в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования;
организации предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность;
осуществления иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними законами Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан.».

Премьер-министр
[bookmark: _GoBack]Республики Татарстан                                                                               А.В.Песошин